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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kristýna Hůrková

Supervisors: Profa. Dra. Natércia Teixeira, Profa. Dra. Georgina Correia

da Silva, Doc.Pharm.Dr. Tomáš Šimůnek Ph.D.

Title of diploma thesis: Soya isoflavones, genistein and daidzein: Their biological

effects on breast cancer cell lines

Cancer is one of the leading causes of death worldwide. Epidemiological studies

suggested that there is a low incidence of breast cancer in countries with high soya

intake. Soya contains the isoflavones daidzein (D) and genistein (G), which are

responsible for the protective properties, although their exact effects have not yet been

clarified. In this study we evaluated and compared the biochemical and biological

effects of a soya extract biotransformed by Aspergillus Awamori (SBE) and of the pure

major isoflavones, G and D in placental microsomes and in an estrogen-dependent

breast cancer cell line stably transfected with the aromatase gene, the MCF-7aro cell

line. The results showed that D did not induce marked alterations in any of the

parameters studied. In placental microsomes G was not a potent aromatase inhibitor,

inducing only a moderate reduction in the aromatase activity. In MCF-7aro cells it was

observed a significant decrease in cell viability, after 48 h treatment, with SBE, G and

mixture of D and G in a dose-dependent manner. In addition, it was detected a decrease

in cell proliferation evaluated by the thymidine assay. Morphological studies, using

phase contrast microscopy, Giemsa and Hoechst staining, demonstrated the appearance

of membrane blebbings and chromatin condensation, considered to be apoptotic

features, as well as some vacuoles in the cytosol. By acridine orange staining these

structures were identified as acidic vesicular organelles, a characteristic of autophagic

cell death. In addition, while G induced cell cycle arrest in G0/G1 phase, SBE caused an

arrest in G2/M phase. This study demonstrated that G is a moderate aromatase inhibitor

and induces cell cycle arrest and cell death. However, further studies are required to

clarify if autophagy is associated to apoptosis and the mechanisms that underly G and

extract effects on cell cycle progression.
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Název diplomové práce: Sojové isoflavonoidy, genistein a daidzein: Jejich

biolgické efekty na buněčné linie rakoviny prsu

Rakovina je jednou z hlavních příčin smrti na celém světě. Epidemiologické

studie ukázaly, že ve státech s vysokým příjmem soji je nízká incidence rakoviny prsu.

Soja obsahuje isoflavonoidy daidzein (D) a genistein (G), které mohou být zodpovědné

za protektivní vlastnosti, ačkoli jejich přesný účinek ještě nebyl zcela objasněn. V této

práci jsme hodnotili a srovnávali biochemické a biologické efekty sojového extraktu

biotransformovaného houbou Aspergillus awamori (SBE) a čistých hlavních

isoflavonoidů, G a D na placentární mikrosomy a estrogen-dependentní buněčnou linii

rakoviny prsu stabilně transfektovanou genem aromatasy, MCF-7aro. Výsledky ukázaly,

že D nezpůsobuje žádné patrné změny v žádném ze studovaných parametrů. V

placentárních mikrosomech G způsobil pouze mírné snížení aktivity aromatasy. U

buněk MCF-7aro bylo pozorováno na koncentraci závislé snížení viability po 48

hodinovém působení SBE, G a směsi G a D. Navíc bylo zjištěno i snížení v proliferaci

buněk hodnocené testem inkorporace thymidinu. Morfologické studie, za použití

mikroskopie ve světelném kontrastu, Giemsova a Hoechstova barvení, demonstrovaly

vznik membránových blebů a kondenzaci chromatinu považované za znaky apoptosy a

vakuoly v cytosolu. Tyto struktury byly barvením akridinovou oranží identifikovány

jako kyselé vesikulární organely charakteristické pro autofagickou buněčnou smrt.

Navíc, zatímco G způsobil zastavení buněčného cyklu ve fázích G0/G1, SBE navodil

zástavu ve fázích G2/M. Tato studie ukázala, že G je mírný inhibitor aromatasy,

zastavuje buněčný cyklus a navozuje buněčnou smrt. Jsou nezbytné další studie, které

by objasnily, jestli je autofagie asociovaná s apoptosou a jakým mechanismem působí G

a extrakt na buněčný cyklus.
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1. INTRODUCTION

1.1. Breast cancer

Cancer is one of the leading causes of death worldwide. According to The World

Health Organization (Internet 1) cancer killed 7.9 million people in 2007, which is

approximately 13% of all deaths. Around 72% of these occurred in low- and middle-

income countries. WHO estimates that this number will reach 12 million in 2030.

The most frequent type of cancer is lung cancer in men and breast cancer in

women (Internet 2). The latter occupies the first place in Europe in 2008, both in

incidence of new cases and in cancer deaths of females. The number of female deaths

and of new cancer cases has increased from 2006 to 2008, respectively, 1.3% and 3.7%

(Karim-Kos et al. 2008, Internet 2). The incidence and mortality rates of different types

of cancers in the European countries, in 2008, are shown in Figure 1.

Fig. 1 Estimated incidence and mortality in women in European Union, 2008 (Internet 2)
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There are more than one million new cases of breast cancer in the world every

year (Coughlin and Ekwueme 2009). Nevertheless, the death rates decreased in most of

European countries between 1989 and 2006. In some of them the reduction was more

than 20%. This improvement is generally attributed to earlier detection and better

treatment. The earlier detection is possible due to the establishment of breast cancer

screening programmes, whereas is generally known that the earlier detection the better

prognosis and efficacy of treatment (Internet 3). For example, in Czech Republic, the

incidence of breast cancer increased from 55 to 62.5 per 100000, between 1994 and

2004. Though, the mortality has decreased during the same period from 23.5 to 19 per

100000. In addition, five years relative survival rates have improved in whole Europe,

with a relative increase of 11% for Czech Republic (Karim-Kos et al. 2008).

However, in developing countries the problem number of new cases is higher,

due to the lack of screening and worse treatment conditions (such as radiotherapy or

chemotherapy). Moreover the number of oncologists in the countries with low resources

is inadequate. So, most of new cases, in these countries, are diagnosed in clinical stages

III or IV, instead of stages 0 and I. All these factors lead to much higher mortality rates

when compared with developed countries (Coughlin and Ekwueme 2009). Figure 2

represents the mortality and incidence rates of breast cancer in various countries.

Fig. 2 Mortality and incidence of breast cancer in women in selected countries (adapted from Ferlay et al.

2010)
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Breast cancer can also be found in men, but, due to the lower oestrogens levels,

is 100 times less common than in women. It was thought that men´s prognosis was

worse than women´s, however, studies suggest that, for the same stage of disease, the

prognosis is identical to men and women (Internet 4).

Cancer development is associated to different risk factors. One of the main

factors contributing to cancer development is age. This is due to longer exposure to

carcinogens whether they are physical, chemical or biological. Another reason is lower

activity and efficacy of cellular repair mechanisms. In addition to age, other factors

have been referred as long menstrual history, early menarche (before 12 years) and late

menopause (after 50 years), age of first birth (higher than 30), no children, no

breastfeeding, age between 50 – 60 year (70% breast cancer cases are diagnosed in

postmenopausal women) (Brooks and Thompson 2005), physical inactivity, unbalanced

energy intake, obesity, regular alcoholic beverages consumption (one and more per day)

and postmenopausal hormone replacement therapy. As for young pre-menopausal

women the number of breast cancer cases is increasing and tumours are more

aggressive, like in Chinese women (Porter 2009), other risk factors are also

investigated.

As most of breast cancer cases are estrogen-dependent, in the past, androgens

were used to treat them. But its use was reduced by the adverse effects caused, such as

masculinization (Miller et al. 2008). Nowadays, the first option after breast cancer

diagnosis, beside the surgical approach, is anti-estrogenic treatment with selective

estrogen receptor modulator (SERM). One example is tamoxifen, the first targeted anti-

cancer agent, also used as a chemopreventive agent. It is a partial estrogen receptor

(ER) agonist. Its behaviour depends on type of tissue and also on the expression of co-

regulators (Oseni et al. 2008). The standard treatment with tamoxifen is five years.

Prolonged treatment does not bring any increase in efficacy due to development of drug

resistance and enhanced agonist effect of tamoxifen (Orlando et al. 2010). Moreover,

approximately 20% to 30% cases do not respond to this treatment. As far, any other

SERM has demonstrated as good results as tamoxifen in breast cancer treatment or

prevention (Orlando et al. 2010).

After tamoxifen discovery a group of selective estrogen receptor downregulators

(SERD) was found. They act as pure ER antagonists. One of them is fulvestrant, which

binds to ER causing changes in its conformation. In this way, ER loses its ability to

control gene transcription and undergo degradation. Fulvestrant was described to reduce


[…]


observed a decrease of 34% in the enzyme activity after incubation with 2 µM of G.

This observation is in agreement with other authors that showed that this isoflavone, at

10 µM, was able to inhibit aromatase in MCF-7 cell line (Brooks and Thompson, 2005).

However, this is in contrast to other studies that demonstrated that G did not present

anti-aromatase activity in placental microsomes (Le Bail et al. 1998, 2000).

Nevertheless, the soya extract, in the highest concentration that corresponded to 1 µM

of G, was much more potent than the isolated compound. Thus, it cannot be discarded

the possibility that the extract may contain other bioactive molecules that either present

anti-aromatase activity or, at least, induce a synergistic effect to the action of G.

In order to further explore the in vitro effects of the soya extract and of its principal

isoflavones, G and D, cell growth, cell cycle progression and cell death was studied

using the MCF-7aro cell line, an ER-positive breast cancer cell line stably transfected

with the aromatase gene.

All the experiments carried out with D showed that this isoflavone did not have any
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significant effect on aromatase activity and cell viability, in the range of concentrations

used. These results are in accordance to Theil et al. (2010) that obtained similar effects

on cell viability. By contrast, our results in the concentration of 10 and 25 µM of D

induced a significant decrease in cell proliferation. Other authors (Jin et al. 2010; Choi

and Kim, 2008), demonstrated also that D, ranging from 25 to 100 µM significantly

reduced proliferation of MCF-7 cells in a dose- and time-dependent manner.

Furthermore, it was demonstrated that D caused breast cancer cell apoptosis through the

mitochondrial pathway, being ROS crucial to induce apoptosis and acting as signalling

molecules to initiate cell death (Jin et al. 2010).

The total extract induced a significant decrease in cell viability and cell

proliferation in a dose-dependent manner. Interestingly, the highest dose of extract,

which corresponded to the lowest concentration of the isolated isoflavones tested, was

more potent than the pure compounds.

There are some evidences, from in vitro and in vivo studies, showing that the

anticancer activity of isoflavones is due to apoptosis and cell cycle arrest. In fact, the

results obtained from the MTT and the thymidine incorporation assays may be

explained by a cell cycle progression arrest or cell death. By phase contrast microscopy

and Giemsa staining it was detected the appearance of membrane blebbings and

chromatin condensation, features of the apoptotic process, for the highest concentration

of extract, G or mixture of isoflavones. These results are consistent with studies that

reported that G induced apoptosis in various cancer cell lines (Banerjee et al. 2008; Gu

et al. 2009) by activation of caspases via several pathways, namely by up-regulation of

Bax/Bcl2. Though, it cannot be forgotten that MCF-7aro cells do not contain caspase-3

and other mechanisms can be involved. It is generally accepted that G can cause G2/M

cell cycle arrest in breast cancer that was explained by the reduction in the expression of

cyclin B, which plays a crucial role in the positive regulation of CDK activity (Banerjee

et al. 2008). However, other report showed that this isoflavone could also arrest cell

cycle in G0/G1 phase (Kuzumaki et al.1998). Interestingly, our results demonstrated that

while the extract induced cell cycle arrest in G2/M phase, G caused an arrest in G0/G1

phase. This different behaviour may be explained by the different concentrations used.

These effects were more prominent at 48 h for the extract, though preliminary results,

for the pure compound were more significant at 24 h. The extract contained 1 µM of G

whereas the pure compound was used at 10 and 25 µM. This dual effect should be

further explored.
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Giemsa and acridine orange staining showed that treated cells with extract, G or

mixture of isoflavones presented an increase in acidic vesicular organelles. These type

of structures can be due to the occurrence of an autophagic process responsible for cell

survival or, when exacerbated, for cell death.

In summary, this study showed that, on contrary to the biotransformed soya extract,

G presented only a moderate anti-aromatase activity and D did not have any activity.

The latter isoflavone only induced a significant decrease in cell proliferation. It was also

demonstrated that the extract and G reduced cell viability and proliferation. These

effects can be explained by cell cycle arrest and/or cell death. Surprisingly, while the

extract induced cell cycle arrest in G2/M, G caused only an arrest in G0/G1. This dual

effect may be due to the difference in concentrations used in relation to G, though

further studies are necessary to confirm this hypothesis. In addition, the type of cell

death caused by G and the extract are in accordance to an apoptotic and/or autophagic

cell death. Future studies will be needed to assess if autophagy is associated to

apoptosis, because it is known that apoptosis and autophagy are not mutually exclusive

pathways. In fact they have been shown to act in synergy and also to counter each other.

Moreover, although genistein seems to play a key role on proliferation and viability of

ER-positive breast cancer cells, it must be considered that soya biotransformed extract

is a natural product that may contain other bioactive molecules responsible by the potent

anti-aromatase activity and may also contribute to the other cellular effects observed.

Further studies about genistein and other potential factors must be performed in order to

find out exactly, what is responsible for all soya properties and if it can be used in the

prevention and/or treatment of breast cancer.
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6. ABREVIATIONS

17β-HSD 17β-hydroxysteroid dehydrogenase

AI aromatase inhibitors

AO acridine orange

AP-1 activator protein 1

AVO acidic vesicular organelle

CYP cytochrome P

D daidzein

DBD DNA-binding domain

DMSO dimethylsulfoxide

E1 estrone

E2 17β-estradiol

E3 estriol

EDTA ethylenediaminetetracetic acid

EGFR epidermal growth factor receptor

ER estrogen receptor

ERE estrogen responsive element

FBS fetal bovine serum

G genistein

LDH lactate dehydrogenase

LDL low density lipoprotein

MEM minimum essential medium

NADPH reduced form of nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

ROS reactive oxygen species

PGE prostaglandine E

SP-1 specificity protein 1

TNF tumor necrosis factor

SBE soya biotransformed extract

SERD selective estrogen receptor down regulator

SERM selective estrogen receptor modulator

T testosterone
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