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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kristýna Hůrková se rozhodla vypracovat diplomovou práci v rámci programu ERASMUS a vycestovala na

univerzitu v Portu, kde se po dobu 5 měsíců pod vedením Prof. Natercie Teixeiry věnovala studiu

antiproliferačních účinků sojových isoflavonoidů genisteinu a daidzeinu.

K sepisování diplomové práce po svém návratu diplomantka přistoupila zodpovědně a s minimem konzultací

svou práci připravila k obhajobě. Vysoce hodnotím zejména nadprůměrné vyjadřovací schopnosti v

angličtině.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Posudek zahraniční konzultantky:

Kristýna Hůrková worked under our supervision, in the Laboratory of Biochemistry, Faculty of Pharmacy,

University of Oporto, from October 2010 till end of February 2011. Her Erasmus/Sokrates project was entitled

"Soya isoflavones: genistein and daidzein, their biological effects on breast cancer cell lines". I am pleased to

confirm that, dring this period, she demonstrated excellent working capacities and laboratory skills, a solid

scientific background and excellent human relations. In addition, her experimental results were presented in

the "IJUP 2011 - Encontro de Jovens Investigadores da Universidade do Porto", between 17th and 18th of

February 2011.
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Navrhovaná klasifikace výborně
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